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1. UVOD 
 

Općina Šestanovac ima status brdsko-planinskog područja na području Splitsko-dalmatinske 

županije u smislu Zakona o brdsko-planinskim područjima.Površina Općine je 85 km2, što je 1,87 % površine Splitsko-dalmatinske županije 
koja iznosi 4.5401 km2. Prema popisu 

stanovništva iz 2011. godine Općina Šestanovac broji 1.958 stanovnika. Gustoća naseljenosti na području Općine iznosi 23 stanovnika na 

km2. Detaljna demografska analiza opisana je u poglavlju 1.4. Općina Šestanovac nalazi se u južnom dijelu Splitsko-dalmatinske županije, 
omeđena kanjonom rijeke Cetine na jugu, brdom Kreševnica na sjeverozapadu, 

planinom Biokovo na jugoistoku, brdom Sidača na istoku te brdom Vitrenik na 

sjeveru. Općina je smještena na sjevernoj zemljopisnoj širini 43° 27' 7.335" i istočnoj 
zemljopisnoj dužini 16° 54' 37.135".Zakonom o područjima županija, gradova i 

općina u Republici Hrvatskoj (NN 86/06,125/06, 16/07, 95/08 Odluka Ustavnog suda 

RH, 46/10, 145/10) utvrđeno je da je Općina Šestanovac jedinica lokalne samouprave. 
Na području Općine nalazi se pet naselja: Grabovac, Katuni, Kreševo, Šestanovac i 

Žeževica.Komunalna tvrtka Peovica d.o.o. vrši djelatnost javne usluge prikupljanja miješanog komunalnog otpada, te na području Općine 

Šestanovac ne postoji odlagalište komunalnog otpada.Prikupljeni mješani komunalni otpad s područja Općine Šestanovac se odvozi na 
odlagališrte „Karepovac“ u Splitu. Plan gospodarenja otpadom Općine Šestanovac (službeni glasnik broj 09/16. srpanj 2016) je usvojen na 

Općinskom vijeću te je usklađen  s Planom gospodarenja otpadom Republike Hrvatske za razdoblje 2017-2022. 

 

Broj stanovnika Općine Šestanovac prema popisu stanovnika iz 2011.godine 

Naselje                    Broj stanovnika 

Grabovac                 372 

Katuni                      562 

Kreševo                   248 

Šestanovac               426 

Žeževica                  350 

Ukupno                  1.958 stanovnika 

 

 

 

 

Jedinica lokalne samouprave dužna je na svom području osigurati: 

- javnu uslugu prikupljanja miješanog komunalnog i biorazgradivog komunalnog otpada, 

- odvojeno prikupljanje otpadnog papira, metala, stakla, plastike i tekstila te krupnog (glomaznog) komunalnog otpada, 

- sprječavanje odbacivanja otpada na način suprotan ovom Zakonu te uklanjanje tako odbačenog otpada, 

- provedbu Plana, 

- donošenje i provedbu Plana gospodarenja otpadom jedinice lokalne samouprave, 

- provođenje izobrazno-informativnih aktivnosti na svom području,  

- mogućnost provedbe akcija prikupljanja otpada. 

 

Više jedinica lokalne samouprave mogu sporazumno osigurati zajedničko ispunjenje jedne ili više obveza, te je dužna sudjelovati 
u sustavima sakupljanja posebnih kategorija otpada sukladno propisu kojim se uređuje gospodarenje posebnom kategorijom otpada, te 
osigurati provedbu obveze na kvalitetan, postojan i ekonomski učinkovit način u skladu s načelima održivog razvoja, zaštite okoliša i 
gospodarenja otpadom osiguravajući pri tom javnost rada 

 

2. DOKUMENTI PROSTORNOG UREĐENJA (Općine Šestanovac) 
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U Odluci o donošenju izmjena i dopuna prostornog plana uređenja Općine Šestanovac Službeni glasnik 02/15  predviđene su u tekstualnom 
i grafičkom dijelu Građevine iz sustava za zbrinjavanje otpada u Članku 30. „Planom je određen položaj reciklažnog dvorišta unutar 
gospodarske namjene Šestanovac-čvorište (poslovna namjena)“. 

Općina Šestanovac je temeljem važećeg  PPUO Šestanovac je ugovorila s tvrtkom IPZ Uniprojekt Terra d.o.o. iz Zagreba izradu Idejnog 
rješenja,lokacijske dozvole i glavnog projekta Reciklažnog dvorišta Šestanovac na dijelu čest.zem. 3033/21 k.o. Žeževica koji su trenutno u 
izradi. 

3. PLAN GOSPODARENJA OTPADOM (Općine Šestanovac) 

Plan gospodarenja otpadom Općine Šestanovac za razdoblje 2016.-2021. godine, „Službeni glasnik Općine Šestanovac 09/16“ .Izmjene i 

dopune PGO Šestanoovac nisu rađene jer je isti u skladu s svim zakonskim i podzakonskim aktima. Također je Općina Šestanovac ishodila 

Suglasnost Splitsko-dalmatinske županije na PGO Općine Šestanovac,Klasa:351-02/16-01/74,Urbroj:2181/1-10-16-2 od 11.07.2016. 
godine. 

 

MJERE POTREBNE ZA OSTVARIVANJE CILJEVA SMANJIVANJA ILI 

SPREČAVANJA OTPADA, UKLJUČUJUĆI IZOBRAZNO-INFORMATIVNE 

AKTIVNOSTI I AKCIJE PRIKUPLJANJA OTPADA 
Da bi se postiglo smanjivanje odloženog otpada te na taj način smanjio pritisak na sastavnice 

okoliša, Strategija određuje koncept gospodarenja otpadom: 

1. izbjegavanje nastanka otpada, što rezultira maksimalnim smanjivanjem količine i 

opasnih svojstava neizbježnog otpada na mjestu nastanka, tako da u sljedeće faze 
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gospodarenja otpadom odlazi manje ukupnog, a osobito neškodljivog otpada, 

2. vrednovanje – oporaba neizbježnog otpada ima zadaću iskoristiti materijalna i 

energetska svojstva otpada za proizvodnju sekundarnih sirovina i energije u granicama 
tehničkih mogućnosti te ekoloških i ekonomskih dobrobiti; ova faza započinje 

odvojenim skupljanjem korisnih i opasnih komponenti otpada i njihovim prijevozom 

do mjesta iskorištavanja, 
3. odlaganje (zbrinjavanje) ostatnog otpada na uređena, kontrolirana odlagališta 

(sanirana postojeća ili nova), kao najniže rangiranoga u hijerarhiji otpada; uključene 

su sanacije odlagališta i drugih starih opterećenja. 
Tablica 15. Koncept cjelovitog sustava gospodarenja otpadom 

Prevencija stvaranja otpada najvažnija je karika u pravilnom gospodarenju otpadom. 

Primjenom modela sprečavanja nastanka otpada izravno se utječe na smanjenje količine 
samog otpada. Uvođenjem sustava naplate odvoza otpada iz kućanstava i poslovnih subjekata 

po količini nastalog otpada najviše bi se postiglo u sprečavanju nastanka otpada. Ovakav 

sustav naplate bio bi poticajan za stanovništvo, a rezultat bi bio izbjegavanje stvaranja otpada. 

Izbjegavanje 

- manji proizvodni otpad 

- proizvod s manje otpada 

- uporaba primjerenije ambalaže 

 

Neizbjegnuti otpad 

 

Vrednovanje otpada 

- materijalna reciklaža i ponovna 
uporaba 

- biološka reciklaža i ponovna 

uporaba 
- energetska reciklaža i ponovna 

uporaba 

 

Kontrolirana odlagališta 
 

Plan gospodarenja otpadom Općine Šestanovac za razdoblje 2016.-2021. 

ZELENI SERVIS d.o.o. Stručni poslovi zaštite okoliša Templarska 23 21000 Split 40 
Vrednovanje - iskorištavanje pojedinih vrsta otpada bitna je pretpostavka uspješnog 

djelovanja cjelovitog sustava gospodarenja otpadom. Odvojeno skupljanje pojedinih vrsta 

otpada preduvjet je za materijalno, biološko ili energetsko iskorištavanje otpadnih materijala. 
Temeljni cilj svakog sustava održivog gospodarenja otpadom jest smanjivanje ili sprječavanje 

nastanka otpada. Uspostava sustava održivog gospodarenja otpadom na nekom području je 
dugotrajan proces kojem dužnu pažnju trebaju posvetiti svi stanovnici tog područja zajedno sa 

svojim izabranim predstavnicima. 

Opće mjere potrebne za ostvarenje ciljeva smanjivanja ili sprječavanja nastanka otpada: 
-planiranje ili drugi ekonomski instrumenti kojima se promiče učinkovita uporaba 

sirovina i resursa, 

-promicanje istraživanja i razvoja na području postizanja čistijih tehnologija i 
proizvoda kao i promicanje i uporaba rezultata takvoga istraživanja i razvoja, 

-razvoj učinkovitih i sadržajnih pokazatelja pritisaka na okoliš povezanih s nastankom 

otpada u cilju doprinosa sprječavanja nastanka otpada na razini jedinice lokalne 
samouprave i regionalne (područne) samouprave i na razini Republike Hrvatske, 

-promicanje ekodizajna, 

-pružanje informacija o tehnikama sprječavanja nastanka otpada s ciljem jednostavnije 
primjene najboljih dostupnih tehnika u industriji, 

-promicanje provjerenih sustava za gospodarenje okolišem uključujući EMAS i ISO 

14001, 

-ekonomski instrumenti za odgovornije ponašanje potrošača prema okolišu u smislu 

kupnje proizvoda sa što manje ambalaže, 

-organizacija kompanja podizanja svijesti i pružanje informacija usmjereno na širu 
javnost ili određenu kategoriju potrošača, 

-promicanje znaka zaštite okoliša, 

-integracija kriterija zaštite okoliša i sprječavanje nastanka otpada u postupcima javnih 
i korporativnih nabava, 

-promicanje ponovne uporabe i/ili popravka odgovarajućih isluženih proizvoda ili 

njihovih komponenata. 
Konkretne mjere za ostvarenje ciljeva smanjivanja ili sprječavanja nastanka otpada: 

-odvojeno sakupljanje miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog 

otpada; 
-odvojeno prikupljanje otpadnog papira, metala, stakla, plastike i tekstila te krupnog 

(glomaznog) otpada; 

-provođenje izobrazno - informativne aktivnosti na svom području; 
-provedba akcija prikupljanja otpada. 

Plan gospodarenja otpadom Općine Šestanovac za razdoblje 2016.-2021. 

ZELENI SERVIS d.o.o. Stručni poslovi zaštite okoliša Templarska 23 21000 Split 41 

Zakon o održivom gospodarenju otpadom nalaže odvojeno sakupljanje otpada čija se vrijedna 

svojstva (materijalna i energetska) mogu iskoristiti. Razvrstavanjem i odvojenim 

sakupljanjem otpada na mjestu nastanka omogućuje se njegova ponovna uporaba, recikliranje 



 6 

ili oporaba otpada u energetske svrhe, uz smanjenje količina ostatnog otpada koji se mora 

zbrinuti na odlagalište otpada 

 

 

Plan gospodarenja otpadom (Općine Šestanovac)  izrađen je sukladno 

Zakonu o održivom gospodarenju otpadom (NN 94/13, 73/17) 

 

Plan gospodarenja otpadom grada ili općine donosi gradsko, odnosno općinsko vijeće, uz prethodnu suglasnost upravnog tijela 
jedinice područne (regionalne) samouprave nadležnog za poslove zaštite okoliša. 

Člankom 174. Zakona o održivom gospodarenju otpadom (NN 94/13, 73/17) propisano je da postojeći županijski, gradski i 

općinski planovi gospodarenja otpadom koji su doneseni na temelju Zakona o otpadu NN 178/04, 111/06, 60/08 i 87/09) do dana stupanja na 
snagu ovoga Zakona, ostaju na snazi do isteka roka na koji su doneseni u dijelu u kojem nisu u suprotnosti s odredbama ovoga Zakona i 

Plana. 

 

Stavkom 1. članka 20. Zakona o održivom gospodarenju otpadom (NN 94/13, 73/17) propisano je da jedinica lokalne samouprave 

dostavlja godišnje izvješće o provedbi Plana gospodarenja otpadom jedinici područne (regionalne) samouprave do 31. ožujka tekuće godine 

za prethodnu kalendarsku godinu i objavljuje ga u svom službenom glasilu. 

 

 

4. ANALIZA, OCJENA STANJA I POTREBA U GOSPODARENJU OTPADOM NA PODRUČJU Općine Šestanovac, UKLJUČUJUĆI 
OSTVARIVANJE CILJEVA 

Na području Općine Šestanovac komunalni otpad i sve izdvojene korisne frakcije sakuplja tvrtka Peovica d.o.o., te se miješani  komunalni 

otpad odvozi na odlagalište Karepovac u Splitu. 

 

 
1. VOZILA ZA ODVOJENO PRIKUPLJANJE OTPADA  

NABAVLJENA VOZILA ZA PRIKUPLJANJE OTPADA U 2018g.: 

Navedena vozila je nabavila tvrtka Peovica d.o.o. vlastitim sredstvima, a u 2019. godini se planiraju nabaviti dva manja vozila manje 

zapremine, od kojih će Grad Omiš sufinancirati nabavu jednoga. Realizacija nabave se planira u prvoj polovini 2019. godine. 

 

Mercedes axor – zapremnia 25m3 – 1 komad 
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Mitsubishi Fuso – zapremina 5m3 – 2 komada 

 
2. OPREMA ZA ODVOJENO PRIKUPLJANJE OTPADA  

Općina Šestanovac je u 2014. i 2015. godini nabavila 8. zelenih otoka s spremnicima za  plastiku,staklo i papir te rasporedila po Općini 
Šestanovac u naseljima Grabovac,Žeževica,Šestanovac i Katuni. Općina Šestanovac je u 2018.godini uspješno aplicirala na operativni 
program konkurentnost i kohezija, specifični cilj – smanjenja količina otpada koji se odlaže na odlagališta, te je potpisala ugovor s Fondom 
za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost za dodjelu planiranih spremnika. Oprema je sufinancirana u visini od 85%, te se realizacija 
isporuke opreme očekuje u zadnjem kvartalu 2019.godine. Spremnici za miješani komunalni otpad nisu predmet ovog ugovora te će njihov 
trošak snositi Općina Šestanovac i Peovica d.o.o. (planirana nabava spremnika za MKO – 500 komada). 

Ugovorena oprema s FZOEU: 

-za papir 550 spremnika od 120L , 100 spremnika od 240L i 7 spremnika od 1100 L 
-za plastiku 450 spremnika od 120L,200 spremnika od 240L, 5 spremnika od 770L 
i 8 spremnika od 1100L 
-za staklo 4 spremnika od 1100L 
 
 

 
 

 
Zeleni otok na lokaciji MO Grabovac Goričaj, 3 spremnika (plastika,staklo i papir) 
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Zeleni otok na lokaciji MO Grabovac Centar, 3 spremnika (plastika,staklo i papir) 
 
 

 
Zeleni otok na lokaciji MO Žeževica_Orje, 3 spremnika (plastika,staklo i papir) 
 

 
Zeleni otok na lokaciji MO Šestanovac, 3 spremnika (plastika,staklo i papir) 
 
 
 



 9 

 
Zeleni otok na lokaciji MO Katuni Polje, 3 spremnika (plastika,staklo i papir) 
 

 
Zeleni otok na lokaciji MO Kreševo Polje, 3 spremnika (plastika,staklo i papir) 
 

 
Zeleni otok na lokacija MO Kreševo Brdo, 3 spremnika (plastika,staklo i papir) 
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Zeleni otok na lokaciji MO Katuni Brdo, 3 spremnika (plastika,staklo i papir) 
 
 

 
Zeleni otok na lokaciji MO Katuni-Prpuša, 3 spremnika (plastika,staklo i papir) 
 
 
 
 
3. RECIKLAŽNO  DVORIŠTE 

Općina Šestanovac je temeljem važećeg  PPUO Šestanovac je ugovorila s tvrtkom IPZ Uniprojekt Terra d.o.o. iz Zagreba izradu Idejnog 
rješenja,lokacijske dozvole i glavnog projekta Reciklažnog dvorišta Šestanovac na dijelu čest.zem. 3033/21 k.o. Žeževica,projektna 
dokumentacija će biti spremna za lokacijsku dozvolu sredinom 2019. godine.Projekt se sprema za sufinanciranje EU sredstvima te se izvodi 
na čestici u vlasništvu Republike Hrvatske. 
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Idejno rješenje reciklažnog dvorišta Šestanovac 

 

 

Lokacija reciklažnog dvorišta u Šestanovcu 

 

 

 

 

 

MOBILNO RECIKLAŽNO DVORIŠTE 
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Općina Šestanovac je nabavila mobilno reciklažno dvorište 2016 godine, u suradnji s Gradom Omišom,Općinom Zadvarje i Dugi Rat. 

Mobilno reciklažno dvorište se koristi u suradnji s drugim JLS, te se ne planira nabava dodatne opreme. 

 

 

Mobilno reciklažno dvorište na terenu 

Nabavkom mobilnog reciklažnog dvorišta uvelike se pridonjelo selektivnom prikupljanju otpada kojeg je Općina Šestanovac nabavila uz 

sufinanciranje  Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost. Mobilno reciklažno dvorište Općine Šestanovac je upisano kod 
Ministarstva zaštite okoliša i energetike pod brojem REC-79.  

 
4. RECIKLAŽNA DVORIŠTA ZA GRAĐEVINSKI OTPAD 

U budućem reciklažnom dvorištu Šestanovac predviđa se i dio za građevinski otpad temeljem Zakona o održivom gospodarenju 
otpadom (NN br. 94/13, 73/17) i Pravilniku o 
gospodarenju otpadom (NN br. 117/17) u nastavku se daje opis postupanja s otpadom u reciklažnom dvorištu. 
U dijelu reciklažnog dvorišta za građevni otpad su predviđeni  su sljedeći sadržaji: 
-Manipulativni plato, a služi i za smještaj građevnog materijala: 
- Plato za smještaj ulaznog građevnog materijala pred sortiranje 
- Plato za smještaj miješanog ulaznog građevnog materijala za obradu 
- Plato za smještaj neiskorištenog građevnog materijala za odvoz na odlagalište 
-Zelena površina 

Nakon izgradnje navedenog reciklažnog dvorišta Općina Šestanovac će definirati ugovorom korištenje istog s drugim JLS. 

Projektna dokumentacija će biti spremna za lokacijsku dozvolu u drugom kvartalu 2019. godine. Projekt se sprema za sufinanciranje EU 
sredstvima te se izvodi na čestici u vlasništvu Republike Hrvatske. 

 
5. CENTAR ZA PONOVNU UPORABU 

Centar za ponovnu uporabu nije planiran za izgradnju u sklopu reciklažnog centra kao zaseban projekt, zbog nedostatka prostora unutar 
centra i mogućnosti sufinanciranja projekta EU sredstvima. 

 
6. SORTIRNICA 

Općina Šestanovac će koristiti zajedničku sortirnicu na području  Grada Omiša koja je predviđena  za Općine Dugi Rat, Zadvarje i Grad 
Omiš.Navedena sortirnica se nalazi na području Grada Omiša u sklopu reciklažnog dvorišta te se njen dovršetak planira u drugom kvartalu 

2019.godine. Grad Omiš će upravljanje sortirnicom prepustiti komunalnom poduzeću Peovica d.o.o. te će se koristiti za sortiranje korisnog 

otpada i s područja Općina Dugi Rat, Zadvarje i Šestanovca. 
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Oprema za sortirnicu korisnog otpada  
 

7. KOMPOSTANA  
Općina Šestanovac će koristiti zajedničku kompostanu s drugim jedinicama lokalne samouprave čija je izgradnja planirana unutar 
reciklažnog centra Zakučac na području Grada Omiša. Projekt se planira sufinancirati EU sredstvima tijekom 2019.godine. 
 
 

8. BIOPLINSKO POSTROJENJE  

Općina Šestanovac ne planira izgradnju bioplinskog postrojenja zbog nemogućnosti smještanja takvog pogona na području Općine. 

 
9. GRAĐEVINE ZA GOSPODARENJE MULJEM IZ UREĐAJA ZA PROČIŠĆAVANJE OTPADNIH VODA 

Prema studiji izvodljivosti Aglomeracije Omiš u razdoblju prve četiri godine od stavljanja u pogon, postrojenjem za gospodarenjem 

otpadnim muljem će upravljati VODOVOD d.o.o. iz Omiša te će služiti će za vlastite potrebe. Postrojenje je u fazi projektiranja na području 

Općine Šestanovac, te će se graditi u suradnji s drugim jedinicama lokalne samouprave. 

 

10. OPREME ZA SJECKANJE GRANJA I VRTNOG OTPADA  

Općina Šestanovac će u sklopu izgradnje reciklažnog dvorišta Šestanovac dobiti sjeckalicu za granje i vrtni otpad koju planira koristiti 

samostalno za vlastite potrebe u suradnji s komunalnim poduzećem Peovica d.o.o. 

 
11. KUĆNO KOMPOSTIRANJE  

Obzirom da se većina mještana Općine Šestanovac izjasnila o kompostiranju svog biorazgradivog otpada na vlastitoj kompostnoj hrpi 

Općina će provesti javni poziv za izkaz interesa za nabavku kompostera te iste nabaviti ovisno o interesu mještana. 

 

 
12. IZMJENE CJENIKA JAVNE USLUGE PRIKUPLJANJA MIJEŠANOG KOMUNALNOG OTPADA  
 

Novi cjenik javne usluge prikupljanja miješanog komunalnog otpada na području Općine Šestanovac donesen je sukladno članku 33 Zakona 

o održivom gospodarenju otpadom (NN94/2013, 73/2017), članku 18,19 i 20 Uredbe o gospodarenju komunalnim otpadom (NN 20/2017) 

TE Odlukom o načinu pružanja javne usluge prikupljanja miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog otpada Općine 
Šestanovac (Sl. glasnik 01A/2018). Novi cjenik je donesen 31.listopada 2018, te se primjenjuje od 1. siječnja 2019. U cjeniku su predviđeni 

stimulativni poticaji za korisnike koji kompostiraju svoj biorazgradivi otpad, te je prikupljanje i odvoz svih korisnih frakcija besplatan. 

 
13. INFORMATIČKI SUSTAV EVIDENCIJE KOLIČINE I VRSTE OTPADA  

Informatički sustav evidencije količine i vrste otpada komunalno poduzeće Peovica d.o.o implementiralo početkom 2018.godine. Sva 
oprema koja je dodijeljena korisnicima se očitava čitačima, te se o tome vodi propisana evidencija i  vrši naplata predanog otpada. 

14. ZELENA JAVNA NABAVA 
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Zelena javna nabava će se uvoditi sukladno projektima koji se planiraju sufinancirati EU sredstvima i njihovim zahtjevima, rok moguće 
realizacije je krajem 2019.godine. 

 
15. SLUŽBE KOMUNALNOG REDARSTVA  

 
U Jedinstvenom upravnom odjelu Općine Šestanovac zaposlen je jedan djelatnik na poslovima komunalnog redarstva. 

16. IZMJENE ODLUKE O KOMUNALNOM REDU  
 

Nova Odluka o komunalnom redu je u pripremi te se njezin dovršetak  i usvajanje planira izvršiti sredinom 2019. godine 
 
 
 
17. SUSTAVA VIDEO NADZORA  
18. Općina Šestanovac ne planira u dogledno vrijeme uvođenje sustava videonadzora obzirom na prevelike troškove uvođenja sustava i 

veliki prostor Općine,razmatra se eventualna nabavka mobilne kamere koja bi se postavila na potencijalno kritične lokacije  za 
nepropisno odlaganje otpada.Sustav se ne planira uspostaviti u suradnji s drugim jedinicama lokalne samouprave,  te je planirano 
vrijeme realizacije dvije godine. 

 
19. SANACIJA LOKACIJA ONEČIŠĆENIH NEPROPISNO ODBAČENIM OTPADOM, a koje su Temaljem važećeg PGO Općine Šestanovac za 

razdoblje 2016.-2021. godine  području Općine Šestanovac postoje evidentirana sljedeća divlja odlagališta otpada: 
 

Redni 
broj 

Naziv divljeg odlagališta 
Procijenjena količina otpada 

u m3 
Najzastupljenija vrste 

odbačenog otpada 

Divlje odlagalište uklonjeno 

DA/NE 

1 Katuni Brdo-Balića strana 1 400 Glomazni/građevinski  NE 

2 Katuni Brdo-Balića strana 2 300 Glomazni/građevinski NE 

3 Katuni Brdo-Predjel Kolačina 300 Glomazni/građevinski NE 

4 Katuni Prpuša-Gornji 
Merčepi 

300 Glomazni/građevinski NE 

5 Kreševo Brdo-„Vilića strana“ 400 Glomazni/građevinski  NE  

6 Katuni Polje-„Put Lasica“ 70 Glomazni/građevinski  NE 

7 Žeževica-„Istočni ulaz u 
Bekavce“ 

200 Glomazni/građevinski  NE 

Općina Šestanovac je djelomično svake godine navedene lokacije sanira od krupnog otpada u skladu s financijskim mogućnostima.  

Općina Šestanovac je uspostavila sustav za zaprimanje obavijesti o nepropisno odbačenom otpadu i sustav evidentiranja lokacija odbačenog 

otpada objavom poziva stanovništvu na službenim stranicama komunalnog poduzeća Peovica d.o.o. koje gospodari otpadom na području 
Općine Šestanovac. 

 
20. EDUKATIVNE AKTIVNOSTI Edukacija stanovništva o mogućnosti predaje otpada u reciklažnom dvorištu te odvajanju otpada na 

kućnom pragu i na zelenim otocima.Edukacija turističkih posjetitelja o načinu gospodarenja otpadom na području Općine Šestanovac. 
Peovica d.o.o. izradila mobilnu aplikaciju – 20.000,00 kuna) 

23.EKO-AKCIJE  

Na području Općine Šestanovac djeluje nekoliko lokalnih udruga koje se povremeno samoorganiziraju  u raznim akcijama čišćenja okoliša. 
Također učenici viših razreda  iz osnovne škole u Šestanovcu sudjeluju kroz rad Ekološke grupe na uređenju školskog vrta a glavni cilj 
Ekološke grupe  je osposobljavanje učenika u njegovanju i održavanju čistog i urednog okoliša.  
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5. PODACI O VRSTAMA I KOLIČINAMA PROIZVEDENOG OTPADA, ODVOJENO SAKUPLJENOG OTPADA, ODLAGANJU KOMUNALNOG I 
BIORAZGRADIVOG OTPADA TE OSTVARIVANJU CILJEVA NA PODRUČJU (Općine Šestanovac) 

 

Proizvedeni otpad je prikupljen na reciklažnom centru ili putem mobilnog reciklažnog dvorišta. Komunalni otpad je prikupljen putem javnih 
spremnika na području Općine Šestanovac. 

 

Na području Općine Šestanovav ne postoji  odlagalište otpada veće se isti odlaže na odlagalište Karepovac na području Grada Splita. 

 

 

6. STATUS ODLAGALIŠTA 

 

Na području Općine Šestanovav ne postoji  odlagalište otpada veće se isti odlaže na odlagalište Karepovac na području Grada Splita. 

 

7. PODACI O POSTOJEĆIM I PLANIRANIM GRAĐEVINAMA I UREĐAJIMA ZA GOSPODARENJE OTPADOM 

 

 

Naziv 

građevine/uređaja za 

gospodarenje otpadom 

Lokacija 

(Navesti lokaciju) 

Opis 

(U nekoliko rečenica 
opisati građevinu/uređaj) 

Status 

(Izgrađeno ili u planu 
izgradnje) 

Očekivana realizacija 

(Za one u planu 

izgradnje navesti 
očekivano vrijeme 

realizacije) 

Reciklažno dvorište 
Šestanovac 

Šestanovac  Izrađeno Idejno rješenje 
i pribavljeni Posebni 
uvjeti od javnopravnih 
tijela za podnošenje 
zahtjeva za izdavanje 
lokacijske dozvole.  

Trenutno u fazi izrada 
projektne dokumentacije  

II.kvartal 2019 

 

 

8. PODACI O LOKACIJAMA ODBAČENOG OTPADA I NJIHOVOM UKLANJANJU 

 

Redni 
broj 

Naziv divljeg odlagališta 
Procijenjena količina otpada 

u m3 
Najzastupljenija vrste 

odbačenog otpada 

Divlje odlagalište uklonjeno 

DA/NE 

1 Katuni Brdo-Balića strana 1 400 Glomazni/građevinski  NE 

2 Katuni Brdo-Balića strana 2 300 Glomazni/građevinski NE 

3 Katuni Brdo-Predjel Kolačina 300 Glomazni/građevinski NE 

4 Katuni Prpuša-Gornji 
Merčepi 

300 Glomazni/građevinski NE 

5 Kreševo Brdo-„Vilića strana“ 400 Glomazni/građevinski  NE  

6 Katuni Polje-„Put Lasica“ 70 Glomazni/građevinski  NE 

7 Žeževica-„Istočni ulaz u 
Bekavce“ 

200 Glomazni/građevinski  NE 

 

 

 

9. MJERE POTREBNE ZA OSTVARENJE CILJEVA SMANJIVANJA ILI SPRJEČAVANJA NASTANKA OTPADA, UKLJUČUJUĆI IZOBRAZNO-
INFORMATIVNE AKTIVNOSTI I AKCIJE PRIKUPLJANJA OTPADA 
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Da bi se postiglo smanjivanje odloženog otpada te na taj način smanjio pritisak na sastavnice 

okoliša, Strategija određuje koncept gospodarenja otpadom: 
1. izbjegavanje nastanka otpada, što rezultira maksimalnim smanjivanjem količine i 

opasnih svojstava neizbježnog otpada na mjestu nastanka, tako da u sljedeće faze 

gospodarenja otpadom odlazi manje ukupnog, a osobito neškodljivog otpada, 
2. vrednovanje – oporaba neizbježnog otpada ima zadaću iskoristiti materijalna i 

energetska svojstva otpada za proizvodnju sekundarnih sirovina i energije u granicama 

tehničkih mogućnosti te ekoloških i ekonomskih dobrobiti; ova faza započinje 
odvojenim skupljanjem korisnih i opasnih komponenti otpada i njihovim prijevozom 

do mjesta iskorištavanja, 

3. odlaganje (zbrinjavanje) ostatnog otpada na uređena, kontrolirana odlagališta 
(sanirana postojeća ili nova), kao najniže rangiranoga u hijerarhiji otpada; uključene 

su sanacije odlagališta i drugih starih opterećenja. 

Tablica 15. Koncept cjelovitog sustava gospodarenja otpadom 
Prevencija stvaranja otpada najvažnija je karika u pravilnom gospodarenju otpadom. 

Primjenom modela sprečavanja nastanka otpada izravno se utječe na smanjenje količine 

samog otpada. Uvođenjem sustava naplate odvoza otpada iz kućanstava i poslovnih subjekata 
po količini nastalog otpada najviše bi se postiglo u sprečavanju nastanka otpada. Ovakav 

sustav naplate bio bi poticajan za stanovništvo, a rezultat bi bio izbjegavanje stvaranja otpada. 

Izbjegavanje  

- manji proizvodni otpad 
- proizvod s manje otpada 

- uporaba primjerenije ambalaže 

 

Neizbjegnuti otpad 

 

Vrednovanje otpada 

- materijalna reciklaža i ponovna 

uporaba 
- biološka reciklaža i ponovna 

uporaba 

- energetska reciklaža i ponovna 
uporaba 

 

Kontrolirana odlagališta 

 
Vrednovanje - iskorištavanje pojedinih vrsta otpada bitna je pretpostavka uspješnog 

djelovanja cjelovitog sustava gospodarenja otpadom. Odvojeno skupljanje pojedinih vrsta 

otpada preduvjet je za materijalno, biološko ili energetsko iskorištavanje otpadnih materijala. 
Temeljni cilj svakog sustava održivog gospodarenja otpadom jest smanjivanje ili sprječavanje 

nastanka otpada. Uspostava sustava održivog gospodarenja otpadom na nekom području je 

dugotrajan proces kojem dužnu pažnju trebaju posvetiti svi stanovnici tog područja zajedno sa 
svojim izabranim predstavnicima. 

Opće mjere potrebne za ostvarenje ciljeva smanjivanja ili sprječavanja nastanka otpada: 

- planiranje ili drugi ekonomski instrumenti kojima se promiče učinkovita uporaba 
sirovina i resursa, 

-promicanje istraživanja i razvoja na području postizanja čistijih tehnologija i 

proizvoda kao i promicanje i uporaba rezultata takvoga istraživanja i razvoja, 
-razvoj učinkovitih i sadržajnih pokazatelja pritisaka na okoliš povezanih s nastankom 

otpada u cilju doprinosa sprječavanja nastanka otpada na razini jedinice lokalne 

samouprave i regionalne (područne) samouprave i na razini Republike Hrvatske, 

- promicanje ekodizajna, 

-pružanje informacija o tehnikama sprječavanja nastanka otpada s ciljem jednostavnije 
primjene najboljih dostupnih tehnika u industriji, 

-promicanje provjerenih sustava za gospodarenje okolišem uključujući EMAS i ISO 

14001, 
-ekonomski instrumenti za odgovornije ponašanje potrošača prema okolišu u smislu 

kupnje proizvoda sa što manje ambalaže, 

-organizacija kompanja podizanja svijesti i pružanje informacija usmjereno na širu 
javnost ili određenu kategoriju potrošača, 

- promicanje znaka zaštite okoliša, 

-integracija kriterija zaštite okoliša i sprječavanje nastanka otpada u postupcima javnih 
i korporativnih nabava, 

-promicanje ponovne uporabe i/ili popravka odgovarajućih isluženih proizvoda ili 

njihovih komponenata. 
Konkretne mjere za ostvarenje ciljeva smanjivanja ili sprječavanja nastanka otpada: 

-odvojeno sakupljanje miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog 

otpada; 
-odvojeno prikupljanje otpadnog papira, metala, stakla, plastike i tekstila te krupnog 

(glomaznog) otpada; 
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-provođenje izobrazno - informativne aktivnosti na svom području; 

-provedba akcija prikupljanja otpada. 

 

10.  OPĆE MJERE ZA GOSPODARENJE OTPADOM, OPASNIM OTPADOM I POSEBNIM KATEGORIJAMA OTPADA 

Sakupljanje, prijevoz i obrada predmeta i/ili tvari koji se mogu smatrati otpadom u svrhu 

zaštite javnog interesa nužni su ako bi ne primjenjivanje istog moglo: 

-ugroziti zdravlje ljudi ili izazvati neprihvatljivo uznemiravanje ljudi, 
-zazvati rizik od onečišćenja voda, zraka, tla i/ili ugrožavanje životinja ili 

biljaka ili narušavanje njihovih prirodnih životnih uvjeta, 

-narušiti održivo korištenje voda ili tla, 
-onečistiti okoliš u većoj mjeri od neophodnog, 

-izazvati opasnosti od požara ili eksplozije, 

-izazvati prekomjernu buku, 
-pogodovati pojavi ili razmnožavanju uzročnika bolesti, 

-narušiti javni red i sigurnost ili 

-značajno narušiti izgled mjesta, krajolika i/ili kulturnog dobra. 
Zakon o održivom gospodarenju otpadom nalaže odvojeno sakupljanje otpada čija se vrijedna 

svojstva (materijalna i energetska) mogu iskoristiti. 

Razvrstavanjem i odvojenim sakupljanjem otpada na mjestu nastanka omogućuje se njegova 
ponovna uporaba, recikliranje ili oporaba otpada u energetske svrhe, uz smanjenje količina 

ostatnog otpada koji se mora zbrinuti na odlagalište otpada. 

Do sada su kroz različite Pravilnike regulirani sljedeći načini postupanja s posebnim 
kategorijama otpada i to: 

-ambalažom i ambalažnim otpadom; 

-otpadnim gumama; 
-otpadnim električnim i elektroničnim uređajima i opremom; 

-otpadnim uljima; 

-otpadnim vozilima; 
-otpadnim baterijama i akumulatorima; 

-građevinskim otpadom; 

-otpadom koji sadrži azbest; 
-medicinskim otpadom; 

-muljem iz uređaja za pročišćavanje otpadnih voda kada se mulj koristi u poljoprivredi; 

-otpadom iz proizvodnje titan-dioksida; 
-polikloriranim bifenilima i polikloriranim terfenilima; 

-otpadom od istraživanja i eksploatacije mineralnih sirovina. 

U opasni otpad u komunalnom otpadu spadaju: 
-istrošene baterije; 

-ambalaža od kemikalija, pesticida, boja, ulja, sredstava za čišćenje; 

-fluorescentne cijevi i ostali otpad koji sadrži živu; 
-posude pod tlakom; 

-ostaci lijekova; 

-infektivni materijal; 
-razni drugi predmeti koji sadrže opasne elemente i spojeve. 

Jedinica lokalne samouprave mora omogućiti odgovarajuću infrastrukturu za odvojeno 

prikupljanje opasnog otpada iz kućanstava putem reciklažnog dvorišta ili mobilnog uređaja. 
Također je potrebno educirati stanovništvo za korištenje ekološko prihvatljivih proizvoda. 

 

 

11.  MJERE PRIKUPLJANJA MIJEŠANOG KOMUNALNOG OTPADA I BIORAZGRADIVOG KOMUNALNOG OTPADA, TE MJERE ODVOJENOG 
PRIKUPLJANJA OTPADNOG PAPIRA, METALA, STAKLA I PLASTIKE TE KRUPNOG (GLOMAZNOG) KOMUNALNOG OTPADA 

Prema Planu gospodarenja otpadom RH za razdoblje 2007 - 2015. god. procijenjena 

povećanja udjela otpada koji će se odvajati iz komunalnog otpada primarnim izdvajanjem do 

2015. godine dana su u niže prikazanoj tablici: 
 

Tablica: Povećanje udjela otpada 

vrsta otpada  
odvajanje iz komunalnog 

otpada (%) 

Bio-otpad  3 

Papir i karton  6 

Staklo  6 

Metal  6 

Plastika+ PET 2 

 

Primarna reciklaža i odvojeno sakupljanje otpada, ovisno o stanju tehnike i tržišnim uvjetima, 

stalno se dopunjavaju i mijenjaju. Za što efikasniju i kvalitetniju provedbu primarnog 
odvajanja obavezan je daljnji nastavak edukacije na svim razinama društva. 

Poticajna naknada za smanjenje količine miješanog komunalnog otpada je mjera kojom se 

potiče jedinica lokalne samouprave da, u okviru svojih ovlasti, provede mjere radi smanjenja 
količine miješanog komunalnog otpada koji nastaje na njenom području. 
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Vlada RH će uredbom propisati granične količine miješanog komunalnog otpada po 

ekvivalentu stanovnika u određenom razdoblju i način obračuna poticajne naknade za 

smanjenje količine miješanog komunalnog otpada i način gospodarenja komunalnim otpadom 
u vezi obveza propisanih čl. 28 Zakona o održivom gospodarenju otpadom. 

 

POSTAVLJANJE KANTI ZA KOMUNALNI OTPAD ZA SVAKO DOMAĆINSTVO 

Stanovništvo treba mijenjati navike u vezi s odlaganjem otpada u svoju kantu. Struktura 

otpada ukazuje na razinu gospodarenja otpadom. Prevencija nastajanja i ponovna uporaba 

otpada zbog najpovoljnijeg utjecaja na okoliš najvažnija je stavka gospodarenja otpadom. 
Stvaranjem manje količine otpada koji će se odlagati građani će plaćati i manju cijenu za 

odvoz otpada, što je dodatni poticaj za podizanje ekološke osviještenosti svakog pojedinca. 

Općina Šestanovac će nastojati postići visoku primarnu reciklažu, nagraditi i subvencionirati 
građane koji recikliraju svoj komunalni otpad. 

 

POSUDE ZA KOMPOSTIRANJE KOD KUĆE 

Izdvojeni biorazgradivi otpad se može kompostirati u okućnicama, koje zadovoljavaju uvjete 

za njegovu provedbu. Potrebno je edukacijama o kompostiranju poticati građane za 

samostalno kompostiranje. Pravilnim kompostiranjem dobije se zreo mrvičast kompost 

tamnosmeđe do crne boje, koji miriše na šumsku zemlju i kojeg koristimo za prihranjivanje 

vrtova i zelenih površina. 

Zainteresiranim građanima sufinacirat će se posude za kompostiranje kod kuće. O 
podijeljenim posudama vodit će se evidencija, kako bi se mogli pratiti rezultati. 

 

POSUDE ZA BIO-OTPAD 

Bio-otpad je biološki razgradiv otpad iz vrtova i parkova, hrana i kuhinjski otpad iz 

kućanstava, restorana, ugostiteljskih i maloprodajnih objekata i slični otpad iz proizvodnje 

prehrambenih proizvoda. Zakonom o održivom gospodarenju otpadom (NN 94/13) određeno 
je da osoba koja je ovlaštena gospodariti bio-otpadom te jedinica lokalne samouprave su 

dužni su u dokumentima koje donose temeljem Zakona o održivom gospodarenju otpadom 

osigurati odvojeno prikupljanje bio-otpada s ciljem kompostiranja, digestije ili energetske 
oporabe bio-otpada. 

 

 

12.  POPIS PROJEKATA VAŽNIH ZA PROVEDBU ODREDBI PLANA, ORGANIZACIJSKI ASPEKTI, IZVORI I VISINA FINANCIJSKIH SREDSTAVA 
ZA PROVEDBU MJERA GOSPODARENJA OTPADOM 

 

Redni broj Naziv provedenog projekta Utrošena financijska sredstva Izvor financijskih sredstava 

1. Izrada projektne dokumentacije za 
reciklažno dvorište Šestanovac 

0,00 Općina Šestanovac i Splisko-
dalmatinska županija 

2. Nabava spremnika kontejneri 1110L  23.625,00 Općina Šestanovac i Splisko-
dalmatinska županija 

    

 

 

 

13.  ROKOVI I NOSITELJI IZVRŠENJA PLANA 

(Navesti što je predviđeno Planom gospodarenja otpadom za prethodnu godinu i što je od toga izvršeno.) 
 

Redni broj Predviđeno PGO za 2018. g 
Izvršeno 

DA/NE/DJELOMIČNO 

1. Izrada projektne dokumentacije za reciklažno dvorište Šestanovac Djelomično izvršeno 

2. Edukativne akcije  Djelomično izvršeno 

3. Posude za biootpad  Nije izvršeno 
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4. Komposteri Nije izvršeno 

5. Kontejneri  1100L Izvršeno 

6. Sanacija divljih odlagališta  Djelomično izvršeno 

 

 

 

14.  ZAKLJUČAK 

Održivi razvoj i smjernice za uspostavu istog daju putokaz kojim Planovi gospodarenja otpadom svih subjekata, a posebice JLS na kojima je 
velika odgovornost, obuhvaćaju sve aktivnosti i potrebna sredstva za učinkovito gospodarenje otpadom. Planiranim aktivnostima u 

gospodarenju otpadom, koje su navedene  Planom gospodarenja otpadom Općine Šestanovac, postići će se ciljevi gospodarenja otpadom 

zacrtani na nacionalnoj razini. 

Mjere gospodarenja otpadom Općine Šestanovac obuhvaćaju sve mjere od smanjenja nastanka otpada, odvojenog prikupljanja otpada te 

smanjenja količina otpada koje se odlažu na odlagalištu otpada. Revizijom cjenika javne usluge prikupljanja miješanog komunalnog otpada, 

unaprjeđenjem službe komunalnog redarstva, uspostavom funkcioniranja reciklažnog dvorišta, sortirnice otpada i kompostane, podjelom 
kućnih kompostera, nabavkom nove opreme za odvojeno prikupljanje otpada principom „od vrata do vrata“, nabavkom spremnika, 

izgradnjom kompostane i sortirnice i reciklažnog dvorišta za građevni otpad, revizijom Odluke o komunalnom redu i ostalih zakonskih akata 

Općine  te provođenjem intenzivnih edukacijskih aktivnosti motiviralo bi se stanovnike Općine na odvajanje komponenti miješanog 
komunalnog otpada, kućno kompostiranje biorazgradivog komunalnog otpada te predavanje samo ostatnog otpada, odnosno miješanog 

komunalnog otpada.  

Općina  želi  postati „zeleni grad”, ali isto tako, postupati sukladno Zakonu o zaštiti okoliša (NN 80/13) i Planu gospodarenja otpadom 
Republike Hrvatske za razdoblje 2017.-2022. (NN 03/17) te biti Općina u kojoj će svaki stanovnik promišljati o zaštiti okoliša. U toku 

2018.godine provedene su značajne mjere kako bi se uspostavio novi sustav gospodarenja otpadom, te je on uveden na području cijelog 

priobalja. Također velika ulaganja na projektu reciklažnog dvorišta Šestanovac će olakšati građanstvu manipulaciju s glomaznim otpadom, a 
zajednička sortirnica koja se dovršava u sklopu reciklažnog dvorišta će povećati udio razdvajanja korisnog otpada.  

 

Pročelnica JUO Šestanovac  

                                                                                                                                                                                             Asija Šošića, dipl.iur. 
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